Proc. Leg. nº 2705/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 710/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre adesão ao Programa do
Ministério da Educação Pé-de-Meia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), nos termos

regimentais requer que, após a leitura em plenário, seja encaminhado à Exma. Sra.

Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, o seguinte pedido de informações:

 O município aderiu ao Programa do Ministério da

Educação Pé-de-Meia?

JUSTIFICATIVA

O Programa do Ministério da Educação Pé-de-Meia se trata

de um incentivo financeiro, concedido a estudantes de baixa renda matriculados no

ensino médio regular das redes públicas e pertencentes a famílias inscritas no

Programa Bolsa Família, para cursarem e concluírem a última etapa da educação

básica.

Instituído pela novel Lei nº 14.818, de 16 de janeiro de 2024,

que “institui incentivo financeiro-educacional, na modalidade de poupança, aos

estudantes matriculados no ensino médio público; e altera a Lei nº 13.999, de 18 de

Proc. Leg. nº 2705/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

maio de 2020, e a Lei nº 14.075, de 22 de outubro de 2020”, previu até 8 de março

como prazo para adesão das redes municipais de ensino para envio ao MEC das

informações dos estudantes matriculados no ensino médio, por meio do Sistema

Gestão Presente (SGP).

Dessa forma e tendo em vista a importância do tema tratado

no presente, serve o presente para solicitar informações sobre a adesão ao

Programa acima destacado, para, em caso positivo, dar a devida publicidade deste

importante ato, e, em caso negativo, informar sobre a possibilidade de adesão ao

próximo cronograma do mesmo, se houver.

Valinhos, 21 de maio de 2024.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4KR60WP916660TKU
		2024-05-23T16:51:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura